
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN 
(RPP) 

 
Sekolah                                : SMA  Swasta Raksana Medan 
Mata Pelajaran                     : Ekonomi 
Kelas/Semester                    : XII / Genap 
Materi Pokok                       : Penyusunan  Siklus Akuntansi  pada Perusahaan Dagang 
Alokasi Waktu                     : 180 Menit 
 

A.      Tujuan Pembelajaran 
Setelah mengikuti proses pembelajaran, peserta didik diharapkan dapat: 

 Menjelaskan tentang tahapan pencatatan akuntansi pada perusahaan dagang 

 Menjelaskan tentang tahapan pengikhtisaran akuntansi pada perusahaan dagang  

 Menjelaskan tentang tahapan pelaporan akuntansi pada perusahaan dagang 

 Menganalisis dan menyimpulkan  informasi/data yang dikumpulkan serta mempraktikkan 
siklus akuntansi perusahaan dagang  

 Membuat laporan keuangan pada perusahaan dagang dan dan melaporkannya melalui 
media tulisan 

 
B.      Media/alat, Bahan dan Sumber Belajar 

Media                        : Worksheet atau lembar kerja (siswa), Lembar penilaian 
Alat/Bahan              : Spidol, papan tulis, Laptop & infocus 
Sumber Belajar      : Buku Ekonomi Siswa Kelas XII, ESIS 
 

C.      Langkah-Langkah Pembelajaran 

Kegiatan Pendahuluan (15 Menit) 

Melakukan pembukaan dengan salam pembuka dan berdoa  untuk  memulai pembelajaran, 
memeriksa kehadiran peserta didik sebagai sikap disiplin 

Mengaitkan materi/tema/kegiatan pembelajaran yang akan dilakukan dengan pengalaman 
peserta didik dengan materi/tema/kegiatan sebelumnya serta mengajukan pertanyaan untuk 
mengingat dan menghubungkan dengan materi selanjutnya. 

Menyampaikan motivasi tentang apa yang dapat diperoleh (tujuan & manfaat) dengan 
mempelajari materi : 
siklus akuntansi perusahaan dagang. 

Menjelaskan hal-hal yang akan dipelajari, kompetensi yang akan dicapai, serta metode 
belajar yang akan ditempuh, 

Kegiatan Inti ( 150 Menit ) 

Kegiatan 
Literasi 

Peserta didik diberi motivasi dan panduan untuk melihat, mengamati, 
membaca dan menuliskannya kembali. Mereka diberi tayangan dan 
bahan bacaan terkait materi siklus akuntansi perusahaan dagang 

Critical 
Thinking 

Guru memberikan kesempatan untuk mengidentifikasi sebanyak mungkin 
hal yang belum dipahami, dimulai dari pertanyaan faktual sampai ke 
pertanyaan yang bersifat hipotetik. Pertanyaan ini harus tetap berkaitan 
dengan materi siklus akuntansi perusahaan dagang 

Collaboration Peserta didik dibentuk dalam beberapa kelompok untuk mendiskusikan, 
mengumpulkan informasi, mempresentasikan ulang, dan saling bertukar 
informasi mengenai siklus akuntansi perusahaan dagang 

Communication Peserta didik mempresentasikan hasil kerja kelompok atau individu secara 
klasikal, mengemukakan pendapat atas presentasi yang dilakukan 



kemudian ditanggapi kembali oleh kelompok atau individu yang 
mempresentasikan 

Creativity Guru dan peserta didik membuat kesimpulan tentang hal-hal yang telah 
dipelajari terkait siklus akuntansi perusahaan dagang. Peserta didik 
kemudian diberi kesempatan untuk menanyakan kembali hal-hal yang 
belum dipahami 

Kegiatan Penutup (15 Menit) 

Peserta didik membuat rangkuman/simpulan pelajaran.tentang point-point penting yang 
muncul dalam kegiatan pembelajaran yang baru dilakukan. 

Guru membuat rangkuman/simpulan pelajaran.tentang point-point penting yang muncul dalam 
kegiatan pembelajaran yang baru dilakukan. 

 
D.      Penilaian Hasil Pembelajaran 
-        Penilaian Pengetahuan berupa tes tertulis pilihan ganda , tes lisan / observasi terhadap 

diskusi tanya jawab dan percakapan serta penugasan 
-        Penilaian Keterampilan berupa penilaian unjuk kerja, penilaian proyek, penilaian produk dan 

penilaian portofolio 
 
 
                                                                                                              Medan ,   Januari  2021 
 
Mengetahui 
Kepala Sekolah SMA Swasta  Raksana Medan   Guru Mata Pelajaran 
  
 
 
 
 
Manuasa Simanjuntak ,S.Si                                                        Dosmariah Purba,S.Pd 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAMPIRAN 
 

SOAL LATIHAN SIKLUS AKUNTANSI PERUSAHAAN DAGANG 
 

1. Kegiatan utama perusahaan dagang adalah … 
a. membeli barang untuk disewakan 
b. membeli barang untuk dipakai sendiri 
c. membeli bahan mentah untuk di olah menjadi barang setengah jadi 
d. membeli bahan mentah untuk di olah menjadi barang jadi 
e. membeli barang dengan tujuan dijual kembali tanpa mengolahnya lebih dahulu. 
 

2. Perusahaan yang berikut ini merupakan perusahaan dagang 
a. toko buku, kafetaria 
b. rumah makan, toko bangunan 
c. pedagang rokok, penjahit pakaian 
d. pasar swalayan bioskop 
e. toko sepatu, toko buku . 

 

3. Akun berikut ini hanya dijumpai pada perusahaan dagang saja, yaitu … 
a. beban listrik, beban penjualan 
b. beban angkut pembelian, pendapatan bunga 
c. pembelian barang dagang, penjualan barang dagang, potongan pembelian 
d. pembelian barang dagang, pendapatan sewa, retur pembelian 
e. penjualan, beban iklan, pembelian, potongan penjualan. 

 

4.  Apabila semua resiko dalam perjalanan laut sampai ke gudang pembeli menjadi 
tanggungan pembeli, maka syarat penyerahan barang disebut … 
a. Franko gudang pembeli 
b. Franko gudang penjual 
c. FOB Shipping point 
d. FOB destination 
e. Cost insurance and Freight . 

 

5. Apabila resiko yang terjadi dari gudang penjual sampai ke pelabuhan pembeli 
tanggungan penjual, resiko selama dalam perjalanan sejak kapal tiba di pelabuhan 
pembeli sampai barang di gudang pembeli menjadi tanggungan pembeli. Maka 
syarat penyerahan barang ini disebut … 
a. Franko gudang pembeli 
b. Franko gudang penjual 
c. FOB Shipping point 
d. FOB destination 
e. Cost insurance and Freight inclusive comission. 

 

6. Harga faktur dilunasi paling lambat 10 hari setelah akhir bulan, tanpa mendapat 
potongan. Syarat pembayaran akan ditulis … 
a. 2/10 n/30 



b. n/10 EOM 
c. EOM 
d. n/30 
e. n/10. 

 

7. Bila pembeli membayar harga faktur sebelum masa potongan 10 hari, dan 
mendapat potongan 2 %, sedangkan batas pelunasan paling lambat 30 hari, maka 
syarat pembayarannya adalah … 
a. n/30 
b. 3/10 n/10 
c. n/10 
d. EOM 
e. 2/10 n/30. 

 

8. Dibeli barang dagang Rp. 2.000.000,- tanggal 6 Februari 2010 dengan syarat EOM, 
maka batas pelunasan faktur paling lambat adalah … 
a. 28 Februari 2010 
b. 29 Februari 2010 
c. 1 Maret 2010 
d. 6 Maret 2010 
e. 29 Maret 2010. 

 

9. Dalam syarat pembayaran 4/10 2/15 n/30. Artinya dari 2/15 adalah … 
a. 15 % diberikan potongan 
b. 2 % potongan selama 15 hari diberikan 
c. besar potongan 2 % bila pelunasan antara 11-15 hari setelah transaksi 
d. sebelum 15 hari pembayaran tidak memperoleh potongan 
e. sebelum 15 hari pembayaran diberikan potongan 2 %. 

 

10. Syarat penyerahan barang perlu dibuat dan disepakati antara pembeli dan penjual 
berhubungan dengan … 

 

a. asuransi barang 
b. penjaminan kualitas barang 
c. penetapan jumlah barang 
d. penentuan harga eceran barang 
e. ongkos angkut barang selama dalam perjalanan 

 
11. Akun-akun di bawah ini yang mempunyai saldo debet yang terdapat pada neraca 

sisa adalah …. 
a. Pembelian, retur pembelian, dan retur penjualan 
b. Beban angkut pembelian, retur penjualan,dan potongan pembelian 
c. Pembelian, beban angkut pembelian, dan potongan pembelian 
d. Penjualan, retur penjualan, dan beban angkut pembelian 

 



12. Akun-akun di bawah ini yang mempunyai saldo kredit yang terdapat pada neraca sisa 
adalah …. 
a. Beban angkut pembelian, penjualan, dan retur pembelian 
b. Persediaan barang dagang, penjualan, dan utang dagang 
c. Utang dagang, retur pembelian, dan retur penjualan 
d. Retur pembelian, penjualan, dan utang dagang 

 
13. Di bawah ini adalah perkiraan-perkiraan yang hanya terdapat dalam perusahaan 

dagang, yaitu …. 
a. Perkiraan utang dagang 
b. Perkiraan gedung took 
c. Perkiraan beban sewa ruangan 
d. Perkiraan pembelian dan penjualan 

 
14. Dalam transaksi penjualan barang dagang, penjualan akan memberikan potongan 

harga 2/10, n/60 artinya …. 
a. Pembeli akan mendapat 2% potongan harga setelah lewat 60 hari sejak transaksi 

terjadi 
b. Penjual akan memberikan potongan sebesar 2% jika pelunasan tidak lebih dari 10 

hari sejak terjadi transaksi 
c. Pembeli akan mendapat tambahan harga 2% jika melunasi kurang dari 10 hari 

sejak terjadi transaksi 
d. Penjual akan memberikan potongan harga 2% jika pelunasan dilakukan paling 

lambat 10 hari sejak transaksi dan jangka waktu pelunasan 60 hari sejak terjadi 
transaksi 
 

15. Kegiatan usaha perusahaan dagang adalah …. 
a. Membeli bahan baku untuk diolah lagi 
b. Memproses bahan mentah menjadi barang jadi 
c. Membeli barang dagangan untuk dijual kembali 
d. Membeli aktiva untuk disewakan 

 
16. Hal yang membedakan perusahaan dagang dengan perusahaan jasa adalah …. 

a. Pembelian jasa 
b. Penjualan barang dagang 
c. Penyusutan aktiva 
d. Pembelian peralatan 

 
17. Berikut yang merupakan transaksi perusahaan dagang adalah …. 

a. Pembelian, pengolahan, penjualan, dan penerimaan uang 
b. Pembelian bahan, pengeluaran uang, produksi, dan penjualan 
c. Penerimaan uang, pembelian, produksi, dan pengeluaran uang 
d. Pembelian, pengeluaran uang, penjualan, dan penerimaan uang 

 
18. Tanggal 28 Desember 2004 dijual barang dagangan dengan syarat FOB destination 

point. Pada tanggal 5 Januari 2005 barang baru diterima di gudang pembeli. 



Penutupan buku tanggal 31 Desember 2004 dan pelunasan faktur tanggal 10 Januari 
2005. Dalam kasus tersebut pihak penjual akan melakukan pencatatan transaksi 
penjualan pada tanggal …. 
a. 28 Desember 2004 
b. 5 Januari 2005 
c. 28 Desember 2004 dan 5 Januari 2005 
d. 31 Desember 2004 

 
19. Berikut ini yang termasuk perusahaan dagang adalah …. 

a. Supermarket 
b. Perusahaan ekspedisi 
c. Perusahaan asuransi 
d. Perusahaan real estate 

 
20. Retur pembelian/penjualan biasanya terjadi jika …. 

a. Barang yang dibeli/dijual tidak sesuai dengan pesanan 
b. Barang yang dibeli/dijual rusak atau cacat 
c. Barang yang dibeli/dijual tidak rusak atau cacat tetapi telah dilihat mutunya kurang 

bagus 
d. Terjadi perselisihan harga dan jumlah barang 

 

Jawaban: 

1. E    11.B 
2. E    12.D 
3. C    13.A 
4. C    14.D 
5. C    15.C 
6. E    16.B 
7. E    17.D 
8. A    18.C 
9. C    19.A 
10. E    20.D 

 


